

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2025	31 DEZ 2024
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	769 691,35	776 514,59
		769 691,35	776 514,59
Activo corrente			
Inventários	7	5 462,72	5 720,96
Créditos a receber	10 ii	45 828,74	31 764,95
Estado e outros entes públicos	10 iii	1 356,77	4 889,45
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	10 ii	9 486,00	7 112,50
Diferimentos	10 iv	6 463,06	6 127,01
Outros ativos correntes	10 ii	23 549,49	36 583,48
Outros ativos financeiros	19i	7 808,84	7 808,84
Caixa e depósitos bancários	4	109 425,14	74 257,30
		209 380,76	174 264,49
Total do ativo		979 072,11	950 779,08
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	10 vi	226 951,77	226 951,77
Resultados transitados	10 vi	283 584,64	285 148,10
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	10 vi	22 430,74	23 035,89
		532 967,15	535 135,76
Resultado líquido do período		72 407,04	-1 563,46
Total dos fundos patrimoniais		605 374,19	533 572,30
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	10 v	12 000,00	23 475,66
		12 000,00	23 475,66
Passivo corrente			
Fornecedores	10 ii	95 051,33	133 152,92
Estado e outros entes públicos	10 iii	35 578,70	31 822,31
Financiamentos obtidos	10 v	12 000,00	12 699,12
Diferimentos	10 iv	4 510,19	3 210,34
Outros passivos correntes	10 ii	214 557,70	212 846,43
		361 697,92	393 731,12
Total do passivo		373 697,92	417 206,78
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		979 072,11	950 779,08

A Direcção

O Contabilista Certificado 14604

João Pires
João Carlos
Castina Vasquez

António M. Filipe

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2 025	2 024
Vendas e serviços prestados	8	1 658 746,45	1 510 989,59
ISS, IP - Centros Distritais (acordos típicos)	8	1 001 806,51	890 301,52
Outras vendas e prestações de serviços	8	656 939,94	620 688,07
Subsídios, doações e legados à exploração	19 ii	46 307,97	80 431,05
Subsídios de Entidades Públicas	19 ii	3 936,94	3 836,06
Outras entidades públicas	19 ii	3 936,94	3 836,06
OUTRAS ENTIDADES	19 ii	10 798,26	13 649,89
Doações heranças e legados	19 ii	31 572,77	62 945,10
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-172 128,06	-179 235,15
Fornecimentos e serviços externos	12	-264 939,83	-243 656,25
Gastos com o pessoal	11	-1 218 852,26	-1 171 790,58
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10 i	0,00	4 750,00
Aumentos/reduções de justo valor	10 i	0,53	0,79
Outros rendimentos	13	37 895,04	16 625,57
Correcções relativas a períodos anteriores	13	22 607,31	2 592,54
Correções positivas de participações do ISS, IP	13	17 047,20	343,54
Outras correções de anos anteriores	13	5 560,11	2 249,00
Imputação de subsídios ao investimentos	13	605,15	605,15
Outros rendimentos	13	14 682,58	13 427,88
Outros gastos	14	-1 658,31	-4 634,63
Correcções relativas a períodos anteriores	14	-1 248,80	-4 083,74
Outros Gastos	14	-409,51	-550,89
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e		85 371,53	13 480,39
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	15	-11 680,28	-12 355,22
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e		73 691,25	1 125,17
Juros e gastos similares suportados	16	-1 197,48	-2 533,42
Resultados antes de impostos		72 493,77	-1 408,25
Imposto a pagar		86,73	155,21
Resultado líquido do período		72 407,04	-1 563,46

A Direcção

O Contabilista Certificado 14604




